№1-114/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июня 2018 года город Саратов 

Волжский районный суд города Саратова в составе председательствующего судьи Рыблова А.А.,

при секретаре Горбас Р.С.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Волжского района г. Саратова Великого В.Е., 

подсудимого ФИО3 ФИО25 его защитника Сталь-Лозовской С.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, иные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 ФИО27 совершил покушение на сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 67,45 грамма в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, ФИО3 ФИО28 незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 67,45 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое стал хранить при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО29 из указанного объема наркотического средства сбыл ФИО5, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 5,73 грамма, а ФИО5, в свою очередь, передал ФИО3 ФИО30 денежные средства в сумме 4000 рублей. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО3 ФИО31 с целью дальнейшего сбыта оставил при себе, а также хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в 

<

адрес>, продолжая свою преступную деятельность, примерно в 16 часов 50 минут ФИО3 ФИО32 сбыл ФИО1 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 0,90 грамм, а ФИО1, в свою очередь, передал ФИО3 ФИО33 денежные средства в сумме 1000 рублей. А всего ФИО3 ФИО34 незаконно сбыл ФИО5 и ФИО1 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 6,63 грамма.

После чего ФИО3 ФИО35 был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> его преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут в административном здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведенного личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 ФИО36 во внутреннем левом кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 4,87 гр.

Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, то есть по месту жительства ФИО3 ФИО37 обнаружено и изъято наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 55,95 грамм. в связи с чем, ФИО3 ФИО38 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по независящим от него обстоятельствам, хотя ими были предприняты все меры, направленные на его окончание.

Всего сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 67,45 гр, что является крупным размером, которое ФИО3 ФИО39 пытался незаконно сбыть.

Подсудимый ФИО3 ФИО40 вину в совершении указанного преступления признал полностью и пояснил, что наркотическое средство – гашиш массой 67,45 гр он приобрел с целью дальнейшего сбыта этого наркотика. Преследуя эту цель он продал гашиш ФИО5 и ФИО1 ФИО4 он передавал наркотик в машине, а ФИО1 на улице. Оставшуюся часть гашиша, находившегося в его одежде и по месту его жительства сотрудники полиции изъяли при его личном досмотре и при осмотре места происшествия – квартиры, в которой он проживает.

Кроме признания вины подсудимым его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями ФИО3 ФИО41 данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в соответствии с которыми наркотик ФИО5 он продал на пересечении 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, массой около 5 гр., а ФИО1 на пересечении 

<

адрес> в этот же день около 1 гр. Примерно в 18.20 час. он подъехал к своему дому, где был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего он был доставлен в помещение УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где в присутствии двух понятых мужского пола был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него из сумки, находящейся при нем, были обнаружены и изъяты 4 свертка с наркотическим средством гашиш, которые он собирался в дальнейшем незаконно сбыть. После чего он совместно с сотрудниками полиции проехал по месту своего проживания, где сотрудниками полиции с его согласия был проведен осмотр жилища, в ходе которого были обнаружены и изъяты 4 пакета и один бумажный конверт с наркотическим средством гашиш (т.2 л.д.228-231);

-показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в соответствии с которыми у него есть знакомый ФИО3 ФИО42 в ходе общения с которым ему стало известно, что тот может продать наркотическое средство, после чего примерно с января 2018 года он приобретает у него наркотическое средство гашиш. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине он покупал у ФИО3 ФИО43 гашиш массой примерно 5 гр. за 4000 рублей (т.3 л.д.216-220);

-показаниями свидетеля ФИО8 (сотрудник полиции), в соответствии с которыми в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ примерно 16 час. 50 мин. у 

<

адрес> ФИО3 ФИО44 незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,90 грамма. Также ФИО2 продал гашин ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ В ходе личного досмотра ФИО5 было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,31 грамма, которое он намеревался сбыть;

- показаниями свидетеля ФИО9 (сотрудник полиции) о том, что - в ходе проверки оперативной информации 4 отделом УНК ГУ МВД России по Саратовской области проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение», и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на пересечении 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО3 продал ФИО45 наркотическое средство. Передача наркотиков происходила в машине №, н/з № регион, ДД.ММ.ГГГГ примерно 16 час. 50 мин. у 

<

адрес> ФИО3 ФИО46 продал наркотическое средство – гашиш - ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО5 было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,31 грамма;

-показаниями свидетеля ФИО6 (сотрудник полиции), данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО3 ФИО47 передал ФИО5 сверток с наркотиком. Также проведенным ОРМ «Наблюдением» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 16 час. 50 мин. у 

<

адрес> ФИО3 ФИО48 незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,90 грамма. В ходе личного досмотра ФИО5 было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,31 грамма (т.2 л.д.30-33);

-показаниями свидетеля ФИО7 (сотрудника полиции) в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО49 на пересечении 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, продал ФИО5 наркотики. После чего ФИО3 ФИО50 с ФИО5 расстались, ФИО3 ФИО51 пешком пошел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, а ФИО5 на вышеуказанной машине вернулся в адрес проживания. Проведенным ОРМ «Наблюдением» в отношении фигурантов было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 16 час. 50 мин. у 

<

адрес> ФИО3 ФИО52 незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), наблюдение и задержание осуществляли сотрудники УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 В ходе личного досмотра ФИО3 ФИО53 было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,87 грамму, которое он намеревался сбыть (т.2 л.д.108-112);

-показания свидетеля ФИО10 (сотрудник полиции) о том, что ДД.ММ.ГГГГ на пересечении 

<

адрес> взвоз 

<

адрес> ФИО3 ФИО54 продал ФИО5 наркотик - гашиш. После чего ФИО3 ФИО55 с примерно 16 час. 50 мин. у 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), Данные обстоятельства были выявлены при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение». В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,90 грамма. После задержания им в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО3 ФИО56. Перед началом личного досмотра им были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, после чего ФИО3 ФИО57 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, изъятые из гражданского оборота, добытые преступным путем, на что последний пояснил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется. После чего им был произведен личный досмотр, в ходе которого у него обнаружено и изъято: во внутреннем левом кармане куртки, одетой на нем, пакет из полимерного материала с пятью веществами коричневого цвета. Также в ходе личного досмотра были изъяты сотовый телефон «Самсунг» и сотовый телефон «Билайн», которые не упаковывались. По факту изъятого ФИО3 ФИО58 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством гашиш, которое тот приобрел для дальнейшего сбыта у своего знакомого, которого он знает по имени Николай, по цене 600 рублей за 1 грамм, изъятые телефоны принадлежат ему, а денежные средства он получил от продажи наркотического средства гашиш;

- показаниями свидетеля ФИО12(сотрудника полиции), согласно которым им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого ФИО3 ФИО59 продал наркотическое средство гашиш ФИО5 и ФИО1

- показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в соответствии с которыми 4 отделом УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г. активным участниками группы являлся ФИО3 ФИО60 занимающийся сбытом наркотического средства - гашиш на территории 

<

адрес>. В ходе проверки оперативной информации 4 отделом УНК ГУ МВД России по Саратовской области проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение», в комплексе с оперативно - техническими мероприятиями «ПТП», в ходе которых сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> документированы следующие факты противоправной деятельности: ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время ФИО3 ФИО61 вышел из своего адреса проживания и на общественном транспорте приехал на пересечении 

<

адрес> 

<

адрес>, где встретился с ФИО5, который приехал на а/м №, н/з № регион, и, сев к нему в салон данной машины, приехал на пересечение 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО3 ФИО62 передал ФИО5 сверток с содержимым. После чего ФИО3 ФИО63 с ФИО5 расстались, ФИО3 ФИО64 пешком пошел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, а ФИО5 на вышеуказанной машине вернулся в адрес проживания. Проведенным ОРМ «Наблюдением» в отношении фигурантов было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 16 час. 50 мин. у 

<

адрес> ФИО3 ФИО65 незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), наблюдение и задержание осуществляли сотрудники УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 55 мин. в салоне автомашины иные данные, номерной знак № регион, припаркованной у 

<

адрес> преступная деятельность ФИО1 была пресечена. В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,90 грамма. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 20 мин. у 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес> преступная деятельность ФИО3 ФИО66 была пресечена. В ходе личного досмотра ФИО3 ФИО67 было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,87 гр., которое он намеревался сбыть. Наблюдение осуществляли и задержание сотрудники УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 (т.2 л.д.18-22);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО11 (сотрудника полиции), данными в суде, о том, что ФИО3 ФИО68 приобретал гашиш с целью последующего его сбыта. Из приобретенного наркотика он продал гашиш ФИО5 и ФИО1; 

- показаниями свидетеля ФИО1 о том, что он покупал у ФИО3 наркотическое средство – гашиш;

- показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в соответствии с которыми примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года в компании малознакомых лиц он познакомился с ФИО3 ФИО69 В ходе общения с ним он узнал, что ФИО3 ФИО70 также употребляет наркотическое средство гашиш, а также, что тот может ему продать данное наркотическое средство. С ДД.ММ.ГГГГ года и по настоящее время периодически, примерно раз-два в неделю он приобретал у ФИО3 ФИО71 наркотическое средство гашиш по цене 1000 рублей за 1 грамм, который он затем употреблял путем курения. Предварительно он звонил ФИО3 ФИО72 по номеру телефона, который тот ему оставил, после чего он приобретал у него наркотическое средство гашиш. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17.00 минут он попросил своего знакомого ФИО13 на автомобиле съездить на 

<

адрес>, после чего они с ним вдвоем на автомобиле иные данные приехали на 

<

адрес>. Здесь около церкви он встретился с ФИО3 ФИО73 который передал ему гашиш взамен денег в сумме 1000 рублей. Приобретенное у ФИО3 наркотическое средство у него было изъято сотрудниками правоохранительного органа (т.1 л.д.234-237);

- аналогичными показаниями свидетелей ФИО6, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО13, данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (т. 1 л.д. 240-242, т. 2 л.д. 23-26, 30-33, 34-38; 66-68, 89-92);

- показаниями свидетеля ФИО18, в том числе данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО5 и ФИО3 ФИО74 у которых были обнаружены и изъяты наркотики. В ходе личных досмотров также участвовал второй понятой, которого он не знает. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО3 ФИО75 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством гашиш, который тот приобрел для дальнейшего незаконного сбыта у знакомого по имени Николай по цене 600 рублей за грамм (т. 2 л.д. 55-59);

- показаниями свидетеля ФИО19, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ она участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, которое он приобрел у ФИО3 ФИО76

- показаниями свидетеля ФИО20, в том числе данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ,о том, что он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия - 

<

адрес>., в ходе которого было обнаружено и изъято: бутылка, отрезанная из полимерного материала с колпачком из полимерного материала; сверток с веществом растительного происхождения; бумажный конверт с находящимися внутри пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения; весы в чехле. ФИО3 ФИО77 который участвовал в ходе осмотра, в их присутствии показал, что изъятое в ходе осмотра вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел у знакомого для последующего сбыта своим знакомым за денежное вознаграждение. 

-показаниями свидетеля ФИО21, в том числе данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при осмотре места происшествия, квартиры по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире, с разрешения проживающего в вышеуказанной квартире гражданина, который представился ФИО3 ФИО78 следователем в ее присутствии, а также в присутствии еще одного понятого был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружены и изъяты наркотики.

- показаниями свидетеля ФИО22 о том, что ДД.ММ.ГГГГ она заступила на суточное дежурство в составе СОГ ОП № 1 в составе УМВД РФ по г.Саратову. В тот же день в вечернее время поступил рапорт о задержании ФИО3 ФИО79 и ФИО5, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Она проводила осмотр места происшествия – жилое помещение, в котором проживал ФИО3 ФИО80 по адресу: 

<

адрес>. Осмотр производился с участием 2-х понятых. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты различные предметы, в том числе сверток с веществом растительного происхождения. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО3 ФИО81. показал, что изъятое вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел у знакомого по имени Николай для последующего сбыта.

Вина ФИО3 ФИО82 также подтверждается письменными доказательствами, а именно:

-протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия изъяты 4 пакета с веществом коричневого цвета, бумажный конверт с веществом коричневого цвета, бутылка отрезанная с крышкой, крышка от бутылки емкостью 5 литров, колпачок (т.1 л.д.20-25, 26-28);

-актом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у ФИО1 обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой синего цвета, внутри которого находится комкообразное вещество растительного происхождения коричневого цвета, телефоны «Самсунг» и «Сайоми». ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16.45 час. на 

<

адрес> 

<

адрес> за 1000 рублей у ФИО3 ФИО83 (т.1 л.д.34-36);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,90 гр., является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.38-39);

-актом личного досмотра ФИО3 ФИО84 в ходе которого во внутреннем левом кармане куртки, надетой на ФИО3 ФИО85 обнаружен и изъят полимерный пакет с 5 (пятью) комкообразными веществами темного цвета внутри, сотовый телефон «Билайн», сотовый телефон «Самсунг», денежные средства в сумме 5800 рублей. ФИО3 ФИО86. пояснил, что наркотическое средство гашиш приобрел для личного употребления и дальнейшего незаконного сбыта у знакомого по имени Николай по цене 600 рублей за 1 грамм. Денежные средства получил от продажи наркотического средства гашиш. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16.50 час. у 

<

адрес> он сбыл наркотическое средство гашиш ФИО1 по цене 1000 рублей за 1 грамм (т.1 л.д.61-62);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты 1-5) массой соответственно 0,97 гр., 1,00 гр., 0,98 гр., 0,93 гр., 0,99 гр. (суммарной массой 4,87 гр.) является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.64-65);

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены денежные средства в общей сумме 10200 рублей, наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО87 суммарной массой 4,77 гр., бутылка «Кристальный родник», наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, суммарной массой 0,88 гр., наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе осмотра жилища ФИО3 ФИО88 суммарной массой 55,79 гр., наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе осмотра жилища ФИО3 ФИО89 суммарной массой 0,68 гр., фрагмент бутылки из полимерного материала с отрезанным дном с колпачком, колпачок белого цвета, пробка с отверстием и вставленной в нее металлической втулкой с перегородкой и отверстиями, сим-карту «Билайн», пластиковая карта «иные данные» на имя ФИО3 ФИО90 сотовый телефон «Самсунг» и сотовый телефон «Сайоми», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, сотовый телефон «Айфон 4», сотовый телефон «Билайн» в корпусе черного и белого цвета, неупакованный, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО3 ФИО91 сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО3 ФИО92 (т.2 л.д.133-155)

-вещественными доказательствами: денежные средства в общей сумме 10200 рублей, наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО93 суммарной массой 4,77 гр., бутылка «Кристальный родник», наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, суммарной массой 0,88 гр., наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе осмотра жилища ФИО3 ФИО94 суммарной массой 55,79 гр., наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе осмотра жилища ФИО3 ФИО95 суммарной массой 0,68 гр., фрагмент бутылки из полимерного материала с отрезанным дном с колпачком, колпачок белого цвета, пробка с отверстием и вставленной в нее металлической втулкой с перегородкой и отверстиями, сим-карту «Билайн», пластиковая карта «иные данные» на имя ФИО2, сотовый телефон «Билайн» в корпусе черного и белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО3 ФИО96 признанные вещественным доказательством и приобщенные к материалам уголовного дела постановлением от ДД.ММ.ГГГГ.(т.2 л.д.156-159);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (из упаковки 1, объекты 1-5), массой 0,95 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 0.91 гр., 0,97 гр. (суммарной массой 4,77 гр.), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО97 является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество (из упаковки №4, объект №8), массой 0,88г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество (из упаковки №6, объекты №10-17), массой 16,10 гр., 29,67г, 5,03г, 0,97г, 0,99г, 0,97г, 1,02г, 1,04г (суммарной массой 55,79г), изъятое в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 ФИО98 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество (из упаковки №7, объект №18), массой 0,68, изъятое в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 ФИО99. по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса). В составе смывов, произведенных с представленного на экспертизу предмета (из упаковки №, объект №), изъятого в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 ФИО100 по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство Тетрагидроканнабинол. Определение массы наркотического средства не представляется возможным, вследствие его следового количества. Тетрагидроканнабинол (ТГК) – действующее начало наркотических средств, получаемых из конопли (т.3 л.д.13-31);

-заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при судебно химическом исследовании смывов с рук, мочи ФИО3 ФИО102, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружен растительный каннабиноид в моче и смывах с рук. (т.1 л.д.183-185);

-заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при судебнохимическом исследовании смывов с рук, мочи ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружен растительный каннабиноид в моче и смывах с рук (т.1 л.д.186-188).

Судом признаются правдивыми показания подсудимого ФИО3 ФИО103 данные им в суде, поскольку они подтверждаются показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО1, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО13, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО22, которые ФИО3 ФИО104 полностью подтвердил, а также протоколами осмотров места происшествия личного досмотра подсудимого и другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показания свидетелей, данные на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ суд также признает правдивыми, поскольку они логичные, подтверждаются другими доказательствами, в том числе показаниями подсудимого. Свидетели подтвердили данные показания и в судебном заседании, объяснив незначительные противоречия с показаниями в суде прошествием значительного времени со дня дачи ими показаний на предварительном следствии.

Об умысле ФИО3 ФИО105 на совершение указанного преступления свидетельствуют размещение наркотиков в удобной для передачи расфасовке, в крупном размере. При этом суд находит, что умысел сформировался у подсудимого независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Наркотические средства, обнаруженные в жилище ФИО3 ФИО106 в ходе осмотра места происшествия аналогичны наркотическим средствам, имевшимся у подсудимого, продажа которого охватывалась общим умыслом ФИО3 ФИО107 на сбыт наркотика – гашиша.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» приобретенное ФИО3 ФИО108 наркотическое средство массой 67,45 грамма, часть которого он продал, а оставшуюся массой 55,95 гр. Приготовил к сбыту, относится к крупному размеру. 

Оценив представленные доказательства, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 ФИО109 в совершении указанного преступления. 

Вместе с тем, суд не соглашается с юридической оценкой действий подсудимого по эпизоду сбыта наркотиков по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Как видно из предъявленного органами предварительного следствия обвинения и установлено судом, ФИО3 ФИО110 приобрел и хранил с целью сбыта наркотическое средство – гашиш в крупном размере массой 67,45 грамм.

Из указанного объема наркотического средства он сбыл ФИО5 и ФИО1 гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 6,63 гр., а оставшаяся часть наркотика в крупном размере, предназначенная также для сбыта, была изъята при личном досмотре подсудимого и осмотре места происшествия.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершая действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

В связи с этим, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО3 ФИО111 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с исключением, как излишней квалификации по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ

Оснований полагать, что ФИО3 ФИО112 наркотическое средство было выдано добровольно, в связи с чем он подлежит освобождению от уголовной ответственности по данному факту, не имеется.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств изъятие их при задержании лица, а также при производстве действий по их обнаружению и изъятию.

Суд находит, что действия ФИО3 ФИО113 по выдаче наркотиков не могут быть признаны добровольными, так как выдача наркотиков произведена в ходе проведения действий по его обнаружению и изъятию.

Вместе с тем, суд полагает, что рассказав об обстоятельствах совершенных преступлений, месте хранения наркотиков и показав эти места, ФИО3 ФИО114 по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО3 ФИО115 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими (т.3 л.д.69-72)

В судебном заседании не добыто доказательств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступления подсудимый ФИО3 ФИО116 находился в каком-то психическом состоянии.

Судом установлено, что во время совершения преступления ФИО3 ФИО117 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями, а потому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Принимая во внимание вышеизложенное, действия ФИО3 ФИО118 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает его влияние на исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, а также данных о личности подсудимого ФИО3 ФИО119., суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Признание своей вины и раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого преступным путем, наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаются обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Помимо этого, при решении вопроса о виде и размере наказания учитывается, состав семьи подсудимого, состояние его здоровья, состояние здоровья близких родственников, характеристики по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, не находит оснований и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК. 

Вместе с тем, суд при назначении наказания применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального размера наиболее строгого вида наказания, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии вышеуказанных смягчающих обстоятельств размер наказания не может превышать двух третей максимального размера наиболее строгого вида наказания, то есть исходя из санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ УК РФ наказание ФИО3 ФИО120 не может превышать 10 лет лишения свободы.

Согласно действующему уголовному законодательству, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

С учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому, совпадает с нижним пределом лишения свободы -10 лет, а также с учетом других смягчающих обстоятельства, установленных по делу и перечисленных выше, суд назначает наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого суд находит нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

При таких обстоятельствах признанные по настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств денежные средства в размере 10200 рублей подлежат конфискации (т. 2 л.д. 162).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО3 ФИО121 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в виде содержания под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

-денежные средства в общей сумме 10200 рублей, хранящиеся в бухгалтерии УМВД РФ по 

<

адрес> (квитанция №) конфисковать в доход государства

-наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО122 суммарной массой 4,77 гр., бутылка «Кристальный родник», наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, суммарной массой 0,88 гр., наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе осмотра жилища ФИО3 ФИО123 суммарной массой 55,79 гр., наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе осмотра жилища ФИО3 ФИО124 суммарной массой 0,68 гр., фрагмент бутылки из полимерного материала с отрезанным дном с колпачком, колпачок белого цвета, пробка с отверстием и вставленной в нее металлической втулкой с перегородкой и отверстиями, пластиковая карта «Сбербанк» на имя ФИО3 ФИО128 - уничтожить; сотовый телефон «Самсунг» и сотовый телефон «Сайоми», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>, - вернуть ФИО1; сотовый телефон «Билайн» в корпусе черного и белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО3 ФИО127 сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО3 ФИО126., хранящиеся в камере хранения ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес> (квитанция №, 014494), - вернуть осужденному ФИО3 ФИО125.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Рыблов